
Achizitie Citometru in flux cu imagistica digitala

 Detalii
-------------------

Organizator: Institutul National de Cercetare-Dezvoltare Marina Grigore Antipa●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 615000.00 RON●

Data licitatie: 13-12-2024 15:00●

Data aparitiei: 03-12-2024●

 Domenii
-------------------

Citometre (CPV: 38434510)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1156643]

Achizitie Citometru in flux cu imagistica digitala
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
02.12.2024 15:52 Data publicare: 02.12.2024 15:52
Autoritate contractanta: Institutul National de Cercetare-Dezvoltare Marina Grigore Antipa
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1232960 / 02.12.2024 15:41
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
Institutul National de Cercetare-Dezvoltare Marina Grigore Antipa
Adresa:Strada: Mamaia, nr. 300 Tipul juridic al cumparatorului:Organism de drept public, controlat de
o autoritate guvernamentală centrală Cod fiscal:RO 1869096 Cod postal:900581 Cod NUTS:RO223
Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:achiz@alpha.rmri.ro Telefon:+40 241540870
Fax:+40 241831274 Adresa Internet (URL):https://www.rmri.ro Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Mediu
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Achizitie Citometru in flux cu imagistica digitala Numar de referinta:1869096_1
II.1.2) Cod CPV principal:



38434510-4 Citometre (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Institutul National de Cercetare-Dezvoltare Marina “Grigore Antipa” doreste sa achizitioneze
Citometru in flux cu imagistica digitala-1 buc. Numărul de zile până la care se pot solicita clarificări
înainte de data limită de depunere a ofertelor/candidaturilor este de 6, iar autoritatea contractanta va
răspunde în mod clar și complet tuturor solicitărilor de clarificări în a 3-a zi înainte de data limită
stabilită pentru depunerea ofertelor.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:615000 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:B-dul Mamaia nr.300, Constanta
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Citometru in flux cu imagistica digitala-1 buc.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Alte fonduri
Program/Proiect:-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Ofertantii, ofertanții asociați, terții susținători și subcontractații nu trebuie să se regăsească în
situațiile prevăzute la art.164, 165 și167 din Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice, cu
modificarile si completarile ulterioare.
Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: Se va completa DUAE de către
operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu informațiile aferente situației lor
(inclusiv pentru asociați/ terți susținători/subcontractanți, dacă este cazul). Documentele justificative
care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la
solicitarea autoritatii contractante, doar de ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de
atribuire astfel:
1. certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau
a contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) valabile la momentul
prezentării;
2. cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv;
3. documente prin care se demonstrează faptul că operatorul economic poate beneficia de derogările
prevăzute la art. 166 alin.(2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice;
4. alte documente edificatoare, după caz.
Persoanele juridice/fizice străine, ce doresc a participa la procedură, vor prezenta orice documente
edificatoare, eliberate de autorități competente din țară în care aceștia sunt rezidenți, prin care să



dovedească îndeplinirea obligațiilor restante cu privire la plata impozitelor și a asigurărilor sociale,
valabile la momentul prezentării acestora.
În cazul în care în țara de origine sau țara în care este stabilit ofertantul/terțul
susținător/subcontractantul nu se emit documente de natura celor prevăzute mai sus sau respectivele
documente nu vizează toate situațiile prevăzute la art.164, 165 și 167, autoritatea contractantă are
obligația de a accepta o declarație pe proprie răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există
prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere,o declarație autentică dată în fața
unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are
competențe în acest sens.
Operatorii economici participanti la procedura de atribuire (ofertanți/asociați /terți
susținători/subcontractori) vor completa declaratia pe propria raspundere a reprezentantului legal
privind lipsa conflictului de interese asa cum este acesta definit in art. 59 si art. 60 din Legea 98/2016
(Formular 6). Declaratia se va prezenta odata cu DUAE, de catre toti participantii la procedura de
atribuire.
Precizăm numele persoanelor ce dețin funcții de decizie din cadrul autorității contractante cu privire
la organizarea, derularea și finalizarea procedurii de atribuire (respectiv toate personele care
aprobă/semnează documente emise în legătură cu sau pentru procedura de atribuire): Florin TIMOFTE
- Director General, Laura BOICENCO – Director științific, Ionela MOROSAN - Director economic, Catalin
COTIGI – consilier juridic, Costin BOTEA – expert achizitii Compartiment Achiziții, Adrian FILIMON
–cercetator stiintific, Oana VLAS – cercetator stiintific, Magdalena CORNEA - economist Compartiment
Achizitii, George Emanuel Harcota – cercetator stiintific. În cazul în care persoana care semnează
declarațiile/formularele solicitate nu este reprezentantul legal al ofertantului (lider, asociat), se va
atașa o împuternicire pentru acesta.
Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile
legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în
niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a
realiza activitățile ce fac obiectul contractului de achizitie publica.
Modalitatea prin care poate fi demonstrată îndeplinirea cerinței:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu
informațiile aferente situației lor. Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate
prin completarea DUAE, respectiv certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților
persoane juridice/fizice străine, documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba
română, urmează să fie prezentate, la solicitarea autorității contractante, doar de către ofertantul
clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire.
In situația în care vor fi executate părți din contract de către subcontractanți, dovada înregistrării și
corespondența activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul achiziției se va
prezenta obligatoriu și de către subcontractanți, pentru partea din contract pe care o vor realiza.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Pentru contractele de achiziție de bunuri: executarea de livrări de tipul specificat
Certificate emise de organisme independente cu privire la standardele de asigurare a calității
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Ofertantul (operator economic sau membrii asocierii de operatori economici împreună) trebuie să facă
dovada produselor similare furnizate în ultimii 3 ani, calculați de la termenul limită pentru depunerea
ofertelor, din care să rezulte că acesta a furnizat produse celor care fac obiectul contractului pentru
care se depune oferta la nivelul a unui sau mai multe contracte, cu indicarea valorilor, datelor și a
beneficiarilor publici sau privați în valoare cumulată de minim 615.000 lei fără TVA. Valorile
experienței similare vor fi convertite din euro, la cursul leu/euro mediu comunicat de BNR pentru anul
respectiv.
Similaritatea furnizarii produselor este reprezentata de categoria produselor cu caracteristici



comparabile sau superioare cu cele ce fac obiectul contractului.
Privitor la cerinta de similaritate dintre obiectul contractelor invocate ca experienta similara si
obiectul contractului se intelege ducerea la bun sfarsit a unor contracte similare prin natura,
complexitate si valoare cu obiectul prezentul contract.
Se va completa DUAE in mod obligatoriu, pentru fiecare contract inscris in DUAE in vederea
demonstrarii experientei similare, se vor completa urmatoarele informatii:
-descrierea obiectului contractului si orice alte descrieri suplimentare in care sa rezulte faptul ca au
fost livrate produse similare,
-valoarea fara TVA,
-data de incepere,
-data de incheiere, beneficiarul.
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza
sa fie prezentate la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc in
urma aplicarii criteriului de atribuire, conform prevederilor art.132 alin.(2) din H.G.395/2016. Aceste
documente pot fi: certificate/contracte/documente relevante/procese-verbale de receptie/recomandari
etc., contrasemnate de catre beneficiarii produselor din sectorul public sau privat, din care sa rezulte
ca ofertantul a furnizat produse similare. Ofertantul va prezenta si o Lista a principalelor livrari de
produse efectuate in ultimii 3 ani, cu indicarea valorilor, datelor si a beneficiarilor publici sau privati.
Lista va contine doar contratul/contractele invocate de ofertant, in DUAE, ca experienta similara
(Formular nr.13).
Dovada implementarii sistemului de management al calitatii conform SR EN ISO 9001 sau echivalent
pentru activitatea principala ce face obiectul contractului, prin prezentarea unor certificate valabile la
momentul prezentarii emise de organisme de certificare acreditate sau alte probe/dovezi care
confirma asigurarea unui nivel corespunzator al calitatii. Certificatele/documentele trebuie sa fie
valabile la momentul prezentarii.
Modalitatea de indeplinire:
Se va prezenta DUAE in conformitate cu prevederile art 193 alin 1 din Legea nr. 98/2016 iar
documentele justificative solicitate care probeaza indeplinirea celor asumate in DUAE urmeaza a fi
prezentate la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc după
aplicarea criteriului de atribuire.
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:13.12.2024 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:13.03.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:13.12.2024 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare



 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Ofertantul isi asuma raspunderea exclusiva pentru legalitatea si autenticitatea tuturor documentelor
prezentate in vederea participarii la procedura. Solicitările de clarificări ale potențialilor ofertanți
privind documentația de atribuire publicată și răspunsurile la acestea se vor adresa prin SEAP.
Entitatea contractantă va transmite solicitările de clarificare privind ofertele depuse prin SEAP.
Operatorii economici vor transmite răspunsurile la clarificari și eventualele documente solicitate pe
parcursul evaluării ofertelor prin intermediul SEAP, sub forma unuia sau a mai multor
documente/fișiere distincte semnate cu semnătură electronică. În cazul în care garanția de participare
se va constitui prin instrument de garantare emis de o societate de asigurări se va prezenta pe lânga
scrisoarea de garanție și polița de asigurare/clauze de garantare/condiții generale, condiții specifice
de asigurare, semnata de catre asigurator si asigurat și dovada achitarii primei de asigurare. În cazul
în care se constată că pe primul loc se clasează mai multe oferte care au prețuri egale, pentru
departajare, autoritatea contractantă va solicita ofertanților respectivi să posteze în SEAP o nouă
propunere financiară. Contractul va fi atribuit ofertantului a cărui nouă propunere financiară are pretul
cel mai scăzut. Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare simplificat, caietului de
sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la
marci, brevete, tipuri, la o origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare /executie,
vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau echivalent” Clasamentul ofertelor se va întocmi prin
ordonarea crescătoare a prețurilor totale ofertate, exprimate în euro fără TVA, oferta câștigătoare
fiind cea de pe primul loc, respectiv cea cu prețul cel mai scăzut. În cazul în care se constată că pe
primul loc se clasează mai multe oferte admisibile care au preturi egale, comisia de evaluare va
solicita reofertarea intr-un termen rezonabil stabilit, prin intermediarul SEAP. Solicitările de clarificări
ale potențialilor ofertanți privind documentația de atribuire publicată și răspunsurile la acestea se vor
adresa prin SEAP. Entitatea contractantă va transmite solicitările de clarificare privind ofertele depuse
prin SEAP. Operatorii economici vor transmite răspunsurile la clarificari și eventualele documente
solicitate pe parcursul evaluării ofertelor prin intermediul SEAP, sub forma unuia sau a mai multor
documente/fișiere distincte semnate cu semnătură electronică.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Precizari privind termenul
(termenele) pentru procedurile de contestare: Conform prevederilor Legii nr.101/2016 privind
remediile şi căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziţie publică, a contractelor
sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii, precum şi pentru
organizarea şi funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor, cu modificarile si
completarile ulterioare.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
I.N.C.D.M. “Grigore Antipa”- Compartiment juridic



Adresa:Bd.Mamaia, nr.300 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:1869096 Cod postal:900581 Cod
NUTS:RO223 Constanţa Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:ccotigi@alpha.rmri.ro
Telefon:+40241540870 Fax:- Adresa Internet (URL):www.rmri.ro Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
02.12.2024 15:52

-----


